Дело № 5-165/2022
УИД 16 ms 0095-01-2022-000890-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
        30 марта 2022 года                                                                            г. Бугульма
Мировой судья судебного участка №3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Ленина, д.18А, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Коноваловой Л.А., *****,

У С Т А Н О В И Л:

       из протокола об административном правонарушении следует, что 9 марта 2022 года уполномоченным должностным лицом Управления Роскомнадзора по Республике Татарстан при осуществлении планового наблюдения за соблюдением АО «Почта России» сроков пересылки письменной корреспонденции выявлено, что  заместителем начальника по операционному управлению Бугульминского МРП УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» Коноваловой Л.А.,  должностным лицом ответственным за соблюдение норм действующего законодательства в области связи, в нарушение требований установленных абзацем 2 подпункта «а» пункта 2 Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольные сроки пересылки письменной корреспонденции, утвержденных приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 4 июня 2018 года №***** нарушены нормативы частоты сбора письменной корреспонденции из почтового ящика №*****, расположенного по адресу: ***** на 1 день, в частности  2 контрольных письма, опущенных в указанный почтовый ящик 19 января 2022 года, в 13 часов 01 минуту, были изъяты ответственным сотрудником  20 января 2022 года, тогда как согласно установленному графику время выемки писем составляет вт-сб -14 часов 30 минут, пн, вс-выходные дни. Кроме того, Коноваловой Л.А. нарушены требования пункта 8 Правил оказания услуг  почтовой связи, утвержденных приказом Минкомсвязи от 31 июля 2014 года, а именно на почтовом ящике, расположенном по адресу: ***** отсутствует присвоенный почтовому ящику номер, дни недели и время, в которые осуществляется выемка письменной корреспонденции.
На судебное заседание Коновалова Л.А. не явилась, извещена телефонограммой, ходатайств об отложении рассмотрения дела в суд не поступило.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении, либо таковое оставлено без удовлетворения.
  При таких обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотреть данное дело без участия лица, привлекаемого к административной ответственности.
         Согласно части 3 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей.
ФГУП "Почта России" оказывает услуги почтовой связи на основании лицензии N ***** от 11 апреля 2018 года.
Согласно пункту 5 Лицензионных требований лицензиат обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Правительством РФ.
В соответствии с пп. "а", "в" пункта 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом Минкомсвязи России от 31 июля 2014 года N 234, операторы почтовой связи обязаны пересылать почтовые отправления и осуществлять почтовые переводы в установленные сроки; обеспечивать качество услуг почтовой связи в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в области почтовой связи, и условиями договора.
Согласно пп. "а", "б" пункта 2 Приказа Министерства цифрового развития связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 4 июля 2018 года N 257, нормативы частоты сбора из почтовых ящиков письменной корреспонденции составляют:
а) из почтовых ящиков, расположенных вне объектов почтовой связи:
на внутригородской территории городов федерального значения, на территории административных центров субъектов Российской Федерации - ежедневно не менее 1 раза в день;
на территории административных центров муниципальных районов - не реже 4 дней в неделю не менее 1 раза в день;
на территории иных поселений - не реже 2 дней в неделю не менее 1 раза в день;
б) из почтовых ящиков, расположенных внутри объектов почтовой связи - в соответствии с частотой обмене и перевозки письменной корреспонденции между объектами почтовой связи.
Судом установлено, что 9 марта 2022 года уполномоченным должностным лицом Управления Роскомнадзора по Республике Татарстан при осуществлении планового наблюдения за соблюдением АО «Почта России» сроков пересылки письменной корреспонденции выявлено, что на почтовом ящике, расположенном по адресу: ***** отсутствует присвоенный почтовому ящику номер, дни недели и время, в которые осуществляется выемка письменной корреспонденции.  Кроме того, 19 января 2022 года, в 14 часов 31 минуту, заместителем начальника по операционному управлению Бугульминского МРП УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» Коноваловой Л.А.,  должностным лицом ответственным за соблюдение норм действующего законодательства в области связи, нарушены сроки выемки письменной корреспонденции из почтового ящика, в частности  2 контрольных письма оформленных на имя Я. и В. и опущенных 19 января 2022 года, в 13 часов 01 минуту, в почтовый ящик №***** расположенный по адресу: *****, были изъяты ответственным сотрудником  АО «Почта России» 20 января 2022 года, тогда как согласно установленному графику время выемки писем составляет вт-сб -14 часов 30 минут, пн, вс-выходные дни. Ошибочное указание в протоколе об административном правонарушении  времени совершения административного правонарушения как 13 часов 25 минут 19 января 2022 года не является основанием для признания протокола об административном правонарушении недопустимым доказательством и не служит основанием для прекращения производства по делу.
  В соответствии с пунктом 3.15 Должностной инструкции заместитель начальника почтамта по операционному управлению организует работу отделений почтовой связи по соблюдению нормативов частоты выемки письменной корреспонденции из почтовых ящиков, осуществляет контроль за наличием информации на почтовых ящиках в соответствии с требованиями правил оказания услуг почтовой связи.
  Согласно выписки из приказа от 13 марта 2020 года №***** к/пер с 13 марта 2020 года Коновалова Л.А. переведена на должность заместителя начальника по операционному управлению Бугульминского МРП УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России».
Вина Коноваловой Л.А. в совершении административного правонарушения доказывается письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № *****от 17 марта 2022 года; копией лицензии №***** от 11 апреля 2018 года; заданием о проведении планового наблюдения за соблюдением обязательных требований в отношении АО «Почта России»; копией писем на имя Я. и В.; протоколом мониторинга почтовых ящиков №*****; копией выписки из приказа от 13 марта 2020 года; должностной инструкцией заместителя начальника почтамта по операционному управлению; ведомостью рассылки контрольных писем и другими материалами дела.
Действия Коноваловой Л.А. мировой судья квалифицирует по части 3 статье 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
           С учётом характера совершенного правонарушения, личности виновной, ее имущественного положения, мировой судья считает необходимым назначить Коноваловой Л.А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

признать заместителя начальника по операционному управлению Бугульминского МРП УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» Коновалову Л.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, – влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судья                 подпись
Копия верна:
	Мировой судья                                                                          Асфандиярова Л.З.
	Постановление вступило в законную силу:
	Мировой судья                                                                          Асфандиярова Л.З.